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Wynalazek niniejszy dotyczy zaworu
redukcyjnego do czynników przepływają¬
cych, jak nip. pary, wody, gazu, powie¬
trza, którego narząd zaworowy jest uru¬
chomiany za pomocą metalowego miesz¬
ka lub przepony rozrządzającej w zależ¬
ności od diśniettiia rozrządzającego, np. od
ciśnienia dopływowego lub wypływowego.

W 'takich zaworach znane jest obu¬
stronne odciążanie narządu zaworowego,
to znaczy tak od ciśnienia wejściowego,
jak również wyjściowego. To dwustronne
odciążanie odbywa się w ten sposób, że
odciążający mieszek rozciągliwy, 'połączo¬
ny z grzybkiełn zaworowym, znajduje się
zewnątrz pod ciśnieniem, utrzymującym
się z jednej strony zaworu, zaś wnętrze

tego mieszka odciążającegq jest połączone
z przeciwległą stroną zaworu za pomocą
trzonu zaworowego w tym celu wydrążo¬
nego. Prześwit względnie średnica robo¬
cza podatnego mieszka odciążającego jest
przy tym równa lub w przybliżeniu rów¬
na prześwitowi kanału przepływowego za¬
woru, dzięki czemu osiąga się zupełne lub
prawie zurpełne odciążenie narządu zawo¬
rowego, tak od ciśniejnia wejściowego, jak
również wyjściowego. Przez wykonanie
roboczej średnicy mieszka nieco większej,
lub mniejszej można osiągnąć dodatkową
siłę otwierającą lub zamykającą.

W znanym zaworze tego rodzaju na¬
rząd zaworowy jest przewiercony i połą¬
czony z wydrążonyjn trzonem zawofro*



wym, tktóry na przeciwległym końcu jest
połączony z pokrywą mieszka odciążają¬
cego. Wnętrze tego mieszka jest połączo¬
ne za pomocą otworu w jego pokrywie
z wydrążonym trzonem zaworowym.

Wynalazek niniejszy ma na celu upro¬
szczenie wykonania i ulepszenie znanych
zaworów tego rodzaju celem ułatwienia
z jedneJj strony wyrobu i zestawienia za¬
woru, z drugiej zaś strony zwiększenia
dokładności działania i czułości.

Wynalazek niniejszy polega głównie na
tym, ie wydrążony trzon zaworowy jest
zgrabiony do wielkości obwodu grzybka
zaworowego i mieszka odciążającego lub
prawie do tej wielkości, przy czym jest
zakończony z jedftej strony bezpośrednio
częścią zamykającą zaworu, stanowiącą
grzybek zaworowy, z drugiej zaś strony
bezpośrednio mieszkiem odciążającym. W
szczególnie prosty sposób może być za¬
stosowany trzon zaworowy, wykonany
z rurowej lub cylindrycznej części o do¬
wolnej długości, której jeden koniec two¬
rzy pierścień grzybka zaworowego, współ¬
działający z gniazdem zaworowym, drugi
zaś koniec jest połączony z mieszkiem
odciążającym. Ta część rurowa lub cylin¬
dryczna, o ile przekracza pewną określo¬
ną długość, może być wodzona przesuw¬
nie w prowadnicy w kadłubie zaworowym.
Przy mniejszej długości części cylindrycz¬
nej ta'ka prowadnica nie jest potrzebna.
Prócz tego ta część rurowa lub cylin¬
dryczna może być połączona ż drążkiem
prowadniczym, przesuwanym w prowad¬
nicy na przeciwległej stronie komory
przepływowej zaworu. Trzpień roboczy
czułego na działanie ciśnienia narządu ro¬
boczego jest najlepiej połączony bezpo¬
średnio z częścią rurową lub cylindryczną.

Osiągalne według wynalazku uprosz¬
czenie budowy takiego zaworu objaśnia
najlepiej rysutoek, uwidoczniający dla przy¬
kładu zawór, rozrządzany cisnięnięnj do¬
pływowym/

Na rysunku jest uwidoczniony w prze¬
kroju podłużnym kadłub zaworowy 1,
przez który czynnik przepływa np. w kie-
run/ku strzałki przez komorę dopływową 2
i przy otwartym zaworze przez przelot 3
do komory odpływowej 4. Kadłub zawo¬
rowy 1 jest u góry zamknięty pokrywą 5,
w dół zaś przedłużony osłoną 6, zawiera¬
jącą mieszek rozciągliwy i zamkniętą
płytką 7.

Wydrążony trzon zaworowy stanowi
według wynalazku rurowa lub cylindrycz¬
na część 8, zaopatrzona na górnym końcu
w pierścień zaworowy 9 i połączona na
dolnym, ewentualnie rozszerzonym koń¬
cu 10 bezpośrednio z podatnym miesz¬
kiem odciążającym 1L Średnica rurowego
lub cylindrycznego trzonu zaworowego 8
odpowiada średnicy pierścienia zaworo¬
wego 9, a także średnicy rozciągliwego
mieszka odciążającego //. Średnice pier¬
ścienia zaworowego 9 i mieszka 11 są
dostosowane do prześwitu przelotu 3
w kadłubie zaworowym. Prześwit rurowe¬
go lub cylindrycznego trzonu zaworowe¬
go 8 jest najlepiej ograniczony do konie¬
cznej grubości jego ścianki.

Dolny koniec mieszka 11, którego ro¬
bocza średnica odpowiada średnicy prze¬
lotu 3, jest umocowany w płytce 7„ Do tej
płytki 7 jest w przedstawionym przykła¬
dzie wykonania przykręcony przyrząd
rozrządzający 12, uruchomiany ciśnieniem,
zaopatrzony w trzpień roboczy 13, wsu¬
nięty przez otwór 14 do wnętrza miesz¬
ka // i połączony z rurowym lub cylin¬
drycznym trzonem zaworowym 8 np. za
pomocą dziurkowanej tarczy 15.

Rurowy trzon zaworowy 8 może być
wodzony w prowadnicy 76, znajdującej się
w kadłubie; prowadnica ta jest zbytecz¬
na, gdy trzon 8 jest krótki.

Według wynalazku zastosowano dal¬
sze prowadzeinie tego trzonu 8, który w
tym celu jest połączony np. żebrami 17
z trzpieniem Jf8, wystającym przez prz,e-
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lot 3 na drugą stronę zaworu i umieszczo¬
nym tam w osiowej prowadnicy 19*

Nferząd rozrządzający 12, uruchomia¬
ny ciśnieniem, posiada w swej osłonie ko^
morę rozrządczą 20, połączoną przez szyj ■
kę 21 i otwór 14 w płytce 7 z wnętrzem
mieszka 11, przez dziurkowaną tarczę 15
— z wnętrzem rurowego trzonu 8 i przez
przelot 3 — z komorą dopływową 2 w ka¬
dłubie U Na dole komora 20 jest zamknię¬
ta przeponą 22% połączoną na stałe z
trzpieniem roboczym 13* Przepona 22 mo¬
że być wykonana z dowolnego materiału
podatnego, np. gumy, iskóry, metalu lub
podobnego. Zamiast przepony można,
oczywiście, zastosować rozciągliwy mie¬
szek lub inny narząd, działający pod ciś¬
nieniem.

Druga komora 23 w osłonie 12 jest po¬
łączona otworami 24 z atmosferą. Na prze¬
ponę 22 i przez nią na trzpień 13 naciska
np. od dołu sprężyna 25, której nacisk
może być regulowany za pomocą pokrę¬
cania czworokątnego łba 26 śruby 27, ce¬
lem nastaWienia potrzebnego ciśnienia re¬
gulacyjnego.

Można również umieścić sprężynę we¬
wnątrz mieszka 11 względnie trzonu za¬
worowego 8* Średnica mieszka 11 może
być także nieco większa od średnicy gnia¬
zda zaworowego, aby w ten sposób wy¬
korzystać siłę otwierającą.

Ciśnienie wejściowe przenosi .się z ko¬
mory 2 kadłuba / przez przelot 3, rurowy
lub cylindryczny trzon zaworowy 8, mie¬
szek rozciągliwy 11 i otwór 14 do komo¬
ry 20 i działa na przeponę rozrządzającą
22, uruchomiającą za pomocą trzpienia 13
trzon 8 z pierścieniem zaworowym 9. W
ten sposób przyrząd działa jako zawór
przepływowy.

Przez odpowiednią zmianę połączenia
komory 20 przyrządu rozrządzającego 12
przyrząd może służyć także jako regula¬
tor ciśnienia lub przyrząd redukujący ciś¬

nienie. W tym celu np. zamyka się otwór
14 w płycie 7 i łączy komorę 20 przewo¬
dem 28, uwidocznionym liniami kreskowa¬
nymi, z 'komorą odpływową 4 w kadłu¬
bie /, Przy takim wykonaniu działa ciś¬
nienie wypływowe na przeponę 22 i roz¬
rządza grzybek zaworowy. Można także
zamienię komory 2 i 4, przy czym prze¬
pływ czynnika przez kadłub zaworowy
odbywa się w kierunku odwrotnym. W
tym przypadku działa ciśnienie wypły¬
wowe z komory 2 przez przelot 3, trzon
zaworowy 8, mieszek rozciągliwy 11 i ot¬
wór 14 do komory 20. Wreszcie można
także połączyć komorę 20 z inną dowol¬
ną przestrzenią ciśnieniową, której ciś¬
nienie służy do rozrządzania względnie
ma być rozrządzane.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Zawór redukujący, którego narząd
zamykający posiada postać pierścienia
i jest połączony za pomocą wydrążonego
trzonu zaworowego z podatnym mieszkiem
odciążającym lub podobnym narządem,
znajdującym się zewnątrz pod ciśnieniem,
utrzymującym się z jednej strony zaworu,
zaś wewnątrz poprzez wydrążony trzon
zaworowy pod ciśnieniem, utrzymującym
się po drugiej stronie zaworu, znamienny
tym, że wskazany trzon zaworowy (8)
jest zgrubiony do wielkości obwodu grzyb¬
ka zaworowego i rozciągliwego mieszka
odciążającego lub w przybliżeniu do tej
wielkości, przy czym z jednej strony jest
zakończony bezpośrednio pierścieniem za¬
worowym (9), z drugiej zaś strony bezpo¬
średnio mieszkiem odciążającym fil)*

2. Zawór według zastrz. 1, znamienny
tym, że trzon wydrążony (8) mieści się
w kadłubie zaworowym (1) w prowadni-
cy (16).

3. Zawór według zastrz. 1 i2, znamien¬
ny tym, że trzon wydrążony (8) jest po¬
łączony z trzpieniem prowadniczym (18),
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przesuwanym w prowadnicy (19) na prze¬
ciwległej stronie gniazda zaworowego.

4. Zawór według zastrz. 1—3, znamien¬
ny tym, że trzon wydrążony (8) jeist po¬
łączony z trzpieniem roboczym (13) przy-
rządu rozrządczego (12), uruchomianego
przez ciśnienie.

5. Zawór według zastrz. 1—4, znamien¬
ny tym, że osłona przyrządu rozrządcze¬
go (12) jest przykręcona do płyty (7) ka¬
dłuba zaworowego (1), zaś jego komora
(20) jest połączona otworem (14) w pły¬
cie (7) z wnętrzem mieszka rozciągliwe¬
go (11) i trzonu wydrążonego (8)0

6. Zawór według zastrz. 1—5, znamien¬
ny tym, że trzpień roboczy (13) jest po¬
łączony z umieszczoną w komorze przy¬

rządu rozrządczego (12) przeponą (22) lub
odpowiednim mieszkiem rozciągliwym al¬
bo podobnym narządem rozrządzającym.

7. Zawór według zastrz. 1—6, znamien¬
ny tym, że przepona rozrządzająca (22)
lub podobny narząd znajduje się pod ciś¬
nieniem regulowanej sprężyny (2$),

8. Zawór według zastrz. 1—4, znamien¬
ny tym, że komora (20) przyrządu roz¬
rządczego (12) jesit połączona przewodem
(28) z Ikomorą ciśnienia rozrządczego.

H er mann S a n d v o s s,
Wilhelm S a n d v o s s,

Paul Bar
Zastępca: inż. F.Winnicki
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